<sup>56</sup> *Breve et ordinamenta Populi*, II, 93, «Quod fiat unus liber sive registrum, continens privilegia, carta set omnia iura comunis Pistorii»; *Statutum potestatis comunis Pistorii* 1296, I, 54, «De officio et sacramento illorum, qui sunt super venario»; *ivi*, III, 148, «De modo et forma tractandi et mendandi statuta Comuni set populi»; *Statuti dell'Opera* 1313, XLII, «Come le misure si debiano sugellare».

<sup>57</sup> *Ivi*, I, «Come si debono elegere li operari».

<sup>58</sup> *Breve et ordinamenta Populi*, I, 94, «De iuribus opere beati Iacobi reinveniendis»; *Statutum potestatis* 1296, I, 69, «Quod potestas et anziani et vexillifer iustitie Pistorii debeant eligi facere unum rectorem in Hospitale opere Sancti Iacobi».

<sup>59</sup> *Statutum potestatis* 1296, II, 33, «Quod notarii teneantur denunciare fratribus et ecclesiasticis personis, quod relictum fuerit eis».

<sup>60</sup> *Statutum potestatis* 1296, I, 52, «De electione custodum in festo Sancti Iacobi».

<sup>61</sup> *Ivi*, III, 101, «Quod potestas debeat tenere consilium super prescionibus dimittendis vel non».

<sup>62</sup> *Ivi*, III, 65, «De pena eorum, qui non fuerint ad processionem».

<sup>63</sup> *Ivi*, T.i.d.d., 75, «De aqua Umbroncelli non auferenda».

<sup>64</sup> *Statutum potestatis* 1296, III, 90, «De uno lampade ardendo in ecclesia sancti Zenonis»; *Statuto dell'Opera* 1313, XXVI, «Come per lo Comune di Pistoia si faccia ardere una lampana». Cfr. anche GAI, *I riflessi della devozione iacobea*, p. 13. Per una prospettiva di lunga durata del culto civico del santo, cfr. C. VIVOLI, *Gli interessi civici nel culto di S. Jacopo a Pistoia*, in *Feste patronali di città toscane*, a cura di M. Mirri, Firenze, Olschki, 2010, in corso di stampa.

È con la lampada che il Comune s'impegnava a far ardere durante tutto l'anno sull'altare di San Iacopo che voglio chiudere queste riflessioni sparse. Lì nella campata sinistra della cattedrale cittadina, nel recinto di quello spazio sacro il fuoco alimentato dal potere civico e la reliquia del santo erano l'uno di fronte all'altra. Lì meglio che in ogni altro luogo si sanciva il rapporto diretto che il potere aveva stretto col sacro, lì il potere onorava la devozione al suo santo: una devozione che avvicinava a Dio, che univa il sacro e il profano, che riconosceva e «acclamava» la forza tutta terrena, giuridica, fattuale del potere politico. Lungo tutta l'età comunale – sicuramente dopo quel 1145 con cui si è aperto – quella lampada rimase il gesto, il segno di un legame, inutile nella quotidiana pratica politica, con cui il potere a Pistoia sanciva la propria «acclamazione». E l'acclamazione del potere non era altro che l'atto esclamativo, liturgico, la lode con cui il Comune si riconosceva nel santo patrono. E in quel riconoscimento si sacralizzava e si legittimava.